The accurate formulation of this position, however much it is presupposed in the *De Veritate*,<sup>46</sup> I have not been able to find in any work earlier than the *De Malo*. There one may read of three possible meanings of the expression, volitional difference, *velle diversa*. The third, which alone concerns us, is as follows:

Tertia autem diversitas in quam liberum arbitrium potest, attenditur secundum differentiam mutationis; quae quidem non consistit in hoc quod aliquis diversa velit, nam et ipse Deus vult ut diversa fiant secundum quod convenit diversis temporibus et personis; sed mutatio liberi arbitrii consistit in hoc quod aliquis illud idem et pro eodem tempore non velit quod prius volebat, aut velit quod prius nolebat. Et haec diversitas non per se pertinet ad rationem liberi arbitrii sed accidit ei secundum conditionem naturae mutabilis: sicut non est de ratione visivae potentiae quod diversimode videat, sed hoc contingit quandoque propter diversam dispositionem videntis, cuius oculus quandoque est purus, quandoque autem turbatus. Et similiter etiam mutabilitas seu diversitas liberi arbitrii non est de ratione eius, sed accidit ei in quantum est in natura mutabili.

Mutatur enim in nobis liberum arbitrium ex causa intrinseca et ex causa extrinseca. Ex causa quidem intrinseca: vel propter rationem, puta cum quis aliquid prius nesciebat quod postea cognoscit; vel propter appetitum qui quandoque sic est dispositus per passionem vel habitum ut tendat in aliquid sicut in sibi conveniens, quod cessante passione vel habitu sibi conveniens non est. Ex causa vero extrinseca: puta cum Deus immutat voluntatem hominis per gratiam de malo in bonum, secundum illud Prov., 21, 1: *Cor regis est in manu Dei, et quocumque voluerit vertet illud.*<sup>47</sup>

The point is quite clear. *Per se* the will does not change and so the angels decide their eternal destiny by a single act. *Per accidens* the will does change, not because it is a will, nor because it is a free will, but because it is *in natura mutabili* and either new knowledge, a modification of passion or of habit, or divine grace intervenes.

It is perhaps worth noting that in the *De Veritate* St. Thomas had discussed the change of the will effected by grace. Q. 22,

<sup>46</sup>See the way St. Thomas argues that the will of the demons cannot change and that man's can change, *De Ver.* q. 24 a. 10 and 11.

<sup>47</sup>*De Malo* q. 16 a. 5.

a. 8 opens with two objections: the first is *Cor regis in manu Domini*; the second is a snippet from the *glossa Augustini* to the effect that God operates in the hearts of men inclining their wills as he pleases.<sup>48</sup> The account of this operation is as follows: